²⁵⁰ Vgl. van den Berg, Jacob Albert u.a. (Hgg.), „In search of truth“. *Augustine, Manichaeism and other Gnosticism (FS Johannes van Oort)* (Nag Hammadi and Manichaean Studies 74), Leiden 2011; van Oort, Johannes (Hg.), *Augustine and Manichaean Christianity (Nag Hammadi and Manichaean Studies 83)*, Leiden 2013.

²⁵¹ Vgl. die Analyse bei: Fredriksen, Augustine, 213-234 unter der Überschrift: *The war of words*.

²⁵² Zu den verschiedenen Lesarten und Funktionen des Verses vgl. Daniélou, Jean, *Études d'exégèse judéo-chrétienne (Théologie historique 5)*, Paris 1966, 67-68.

gesprochen habe, was Faustus nach Augustinus bestreitet.²⁵³ Zugleich vertritt Faustus vehement, dass es sich um eine Verfluchung, also keineswegs um eine Prophetie handele.²⁵⁴

In einem ausführlichen Argumentationsgang versucht Augustinus, einen positiven Beweis zu führen. Dabei greift er auf das Beispiel des Kaiphas zurück; die Brücke schlägt dabei der Gedanke, dass Moses vielleicht in Unkenntnis prophetisch geredet habe, da der Satz ohne jeden Zweifel als eine christologische Prophetie verstanden werden müsse:

„Neque enim hoc intuebatur animo Caiphas, quod ex verbis eius intellectum est, cum Christum ut inimicum persequens, ait expedire ut unus homo moreretur, ne periret tota gens. Ubi Evangelista subiecit, hoc eum non a se dixisse, sed cum esset pontifex prophetasse. Sed Moyses non erat Caiphas: quare illud quod populo Hebraeo dixit: Videbis vitam tuam pendentem, et non credes vitae tuae; non solum de Christo dixit, quod etsi nesciens dixisset, de nullo alio dixisse deberet intellegi; verum etiam sciens dixit. Erat enim fidelissimus dispensator prophetici sacramenti, id est, illius sacerdotalis chrismatis, unde Christi nomen agnoscimus: in quo sacramento, quamvis homo pessimus, Caiphas etiam nesciens potuit prophetare. Hoc quippe in eo egit propheticum chrisma, ut prophetaret: hoc autem vita impia, ut nesciens prophetaret. Quo

²⁵³ Contra Faustum Manichaeum 16,14: eoque se plus teneri dicit, quia omnem Moyses scripturam scrutatus nullas ibi de Christo prophetias invenit.

²⁵⁴ Contra Faustum Manichaeum 16,5; vgl. auch Contra Faustum Manichaeum 14,1: Faustus dixit: Quare Moysen non accipitis? Amoris pietatisque causa, qua colimus Christum. Quis enim irreligiosus adeo est, ut eum libenter aspiciat, qui suo maledixerit patri? Quapropter et nos Moysen, quanquam humanorum nulli unquam divinorumque pepercerit blasphemando, plus tamen hinc exsecramur, quod Christum Filium Dei, qui nostrae salutis causa pependit in ligno, diro devotionis convicio lacesivit: utrum volens, an casu, tu videris. Neutro enim horum excusatus erit aut commendatus, ut debeat accipi. Ait enim maledictum esse omnem qui pendet in ligno.